

اخبار دیپلماسی

رئیس جمهوری امروزه به اندونزی می‌رود

سفیر ایران در اندونزی از سفر روز سه‌شنبه رئیس جمهوری و وزیر امور خارجه کشورمان به اندونزی برای شرکت در کنفرانس آسیا-آفریقا و رابرتی دوجانبه با سران چند کشور شرکت‌کننده در این کنفرانس خبر داد. ولی الله محمدی نصرآبادی، سفیر ایران در اندونزی روز دوشنبه در آستانه سفر دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری اسلامی ایران به جاکارتا به خبرنگار ایرنا گفت که این سفر به دعوت جو کو وی‌دودو، رئیس جمهوری اندونزی برای شرکت در اجلاس بزرگداشت شصتمین سالگرد کنفرانس آسیا - آفریقا که ثمره آن جنبش عدم تعهد است، انجام می‌شود. جمهوری اسلامی ایران از سال ۲۰۱۲ میلادی ریاست جنبش عدم تعهد را بر عهده گرفته است. وی گفت که در اجلاس بزرگداشت شصتمین سالگرد کنفرانس آسیا - آفریقا در جاکارتا و باندونگ اندونزی ۱۰۹ کشور و ۲۰ سازمان بین‌المللی و منطقه‌ای دعوت شده‌اند که حدود ۸۰ کشور در آن شرکت می‌کنند. سفیر ایران با اشاره به حضور رئیس جمهوری کشورمان در اندونزی گفت که دکتر روحانی در این اجلاس سخنرانی کرده و در حاشیه اجلاس دیدارهای دوجانبه‌ای نیز با سران برخی از کشورها از جمله شینزو آبه، نخست‌وزیر ژاپن و جو کو وی‌دودو، رئیس جمهوری کشور میزبان انجام می‌دهد. محمدی همچنین گفت که برنامه‌ریزی برای دیدار دوجانبه رئیس جمهوری ایران و رهبران دیگر کشورهای آسیایی، آفریقای و جنوب شرق آسیا در حال انجام است.

سفر دوزخه قائم مقام وزیر خارجه سوریه به تهران

فیصل مقصداد، قائم مقام وزیر خارجه سوریه وارد تهران شد. به گزارش ایسنا، فیصل مقصداد در سفر دوزخه خود به تهران با تعدادی از مقامات کشورمان از جمله محمدجواد ظریف، وزیر خارجه و امیر عبداللّه‌یان، معاون عربی آفریقای وزارت امور خارجه در مورد مسائل دوجانبه و منطقه‌ای دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد.

امیر عبداللّه‌یان خبر داد:

ارسال طرح ۴ ماده‌ای برای ایران در باره یمین برحی که کلاس‌زبان ملل

حسین امیر عبداللّه‌یان بنابینن مغا طرح چهار ماده‌ای ایران برای برح‌رحان یمین گفت: این طرح رازویز امور خارجه دوزخه پیش به دبیر کل سازمان ملل متحد ارائه کرد، یگانه طرح سیاسی موجود روی میز است زیرا متسلفانه برخی کشورها در تجاوز عربستان علیه یمین یا مشارکت داشتند و یا حمایت سیاسی - تبلیغاتی کردند به گزارش ایلنا، وی اضافه کرد: برخی طرف‌ها نیز در قبایل این منطقه سکوت کردند اما طرف‌های فاجعه‌ای هم بودند که با وجود اعلام مخالفت‌شان با این موضوع، طرحی نداشتند. امیر عبداللّه‌یان با اشاره به مفاد طرح سیاسی کشورمان گفت: بند نخست این طرح توقف سکوت همه اشکال متخاصمان سعودی به یمین و بند دیگر آن ارسال کمک‌های ضروری و اسنان دوسستانه برای مردم این کشور است زیرا بر این بی‌تجاوز و کشتار گسترده غیرنظامیان اعم از زنان و کودکان، فاجعه‌ای انسانی در یمین روی داده است. وی که با خبرنگار خبرگزاری صدا و سیما گفت‌وگو می‌کرد افزود: در بند سوم این طرح از همه گروه‌های یمینی در پای میز مذاکره برای گفت‌وگو می‌لغو دعوت شده و بند چهارم طرح نیز درباره تشکیل دولت آشتی ملی در این کشور و تکمیل روند سیاسی است.

وال استریت زور نا!

طرح کور کریدتر از توافق نکردن است

روزنامه وال استریت جوردن قرار داد، به گزارش‌ها می‌دهد به شدت مورد انتقاد قرار داد، به نوشته این روزنامه، در واقع این شمار که حاصل نشدن توافق بهتر از یک توافق بد است، درباره طرح سناتور کور کر صدق می‌کند. این قانونی است که تأیید می‌کند رئیس جمهوری آمریکا می‌تواند یکجانبه قرار دادهایی با قدرت‌های خارجی امضا کند. چون طبق قوانین آمریکا اگر بخواهد از پروسه تصویب در مجلس سنای بریز کند باید ثابت کند که نتیجه دیپلماسی‌اش به یک قرار داد منتهی نخواهد شد. طرح کور کر به این رفتار ریاست جمهوری که اکنون به نظر می‌آید به دنبال پنهان کردن استفاده بیش از حد از قدرت اجرایی‌اش است، مشروعبت می‌دهد. در حقیقت طرح کور کر چنین رفتاری را تظهر می‌کند. وال استریت زور نا! در ادامه نوشت: مسأله درباره طرح کور کر این است که دست کم این قانون برخی بحث‌ها و رای‌گیری‌ها را در کنگره تضمین می‌کند. ما اکنون به عنوان یک کشور این مباحث را داریم و بلند صحبت کردن درباره آن ارزشش را بالا نمی‌برد. کنگره به تحریم‌های ایران رای داده است، اما طرح کور کر به رئیس جمهوری اجازه می‌دهد تا از این رای‌گیری اجتناب کند. طرح سناتور کور کر حرت به سمت یک توافق بد شده است.

اعضای تیم هسته‌ای در همایش بررسی دیدگاه منتقدان و موافقان مذاکرات هسته‌ای لوزان

می‌دانیم چطور مذاکره کنیم

تخت‌روانچی: چشمانمان باز است عراقچی: می‌دانیم مسائل اصلی را چطور حل کنیم



عکس حسین نزل‌انبار مهر

طبیعی است که تنها در این مذاکرات تحریم‌های هسته‌ای لغو شود. هیدراره اظهارات برخی مبنی بر قرار گرفتن ایران در فصل ۷ منشور سازمان ملل، گفت: برای این قطعنامه‌های قبلی، لغو کنیم باید قطعنامه‌ای در چهار چوب ماده ۴۱ فصل ۷ صادر شود. در ماده ۴۱ بحث استفاده از زور مطرح نیست، تصویب این قطعنامه این است که بتوانیم در درجه اول قطعنامه‌های قبلی را لغو کنیم و در درجه دوم این توافق را برای طرف مقابل لازم الاجرا کنیم. همچنین عنوان قطعنامه جدید بر خلاف قطعنامه‌های پیشین برای درآوردن ما با چشم‌ما باز است و ما دقیق نگاه می‌کنیم

عراقچی: نمی‌دانیم چگونه مسأله اصلی توافق هسته‌ای را حل کنیم

سیدعباس عراقچی، دیگر عضو ارشد هیأت مذاکره‌کننده ایران با ۵۰۱ در این همایش به ایراد سخنرانی پرداخت. او با تأکید بر این که هنوز هیچ توافقی نداریم گفت: این راه‌حل‌ها شاخص‌های ما در توافق خواهد بود تا به یک راه‌حل برسیم. و براساس این راه‌حل‌ها می‌دانیم که چگونه مسأله اصلی را حل کنیم. عراقچی اضافه کرد: به هر حال دست‌هایی است که می‌خواهند دستیابی به توافق را به هر شیوه‌ای ممکن کنند. این دست‌ها ممکن است در هر مسیری به کار بیفتد که نمونه آن را در کنگره آمریکا مشاهده کردیم. این اقدام اخیر کنگره نشان داد که این توافق مطلوب کنگره نیست.

این دیپلمات کشورمان در ادامه با اشاره به اظهارات منتقدان در این همایش درباره بیانیه لوزان گفت: من با شصتین صدای منتقدان در این همایش و در روزهای گذشته واقعا امیدوار شدم که انتقادات موجود ناشی از دغدغه‌های جدی است. اما برخی از این انتقادات نیز ناشی از نبود اطلاعات کامل است. او ادامه داد: ما می‌خواستیم حق‌مان به آنچه که به‌دست آورده‌ایم مورد شناسایی و احترام قرار گیرد. هدف اول ما این بوده است که در آورده‌ها را به طرف مقابل تحویل کنیم. اساسا برای ۱۰ سال دعوای سر این

بود که ما غنی‌سازی انجام بدهیم یا نه. در حالی که NPT این حق را برای ما قایل است و یا حداقل باید بگوییم که از نظر ما این حق وجود دارد و علاوه بر این براساس حاکمیت ملی مان این حق را داریم. ما هیچ وقت به دنبال به رسمیت شناختن حق غنی‌سازی نبودیم چرا که ما معتقدیم این حق برای ما وجود دارد بلکه می‌خواستیم به اجرای این حق کشورهای دیگر احترام بگذارند و دست به معارضه و تحریم علیه ما نزنند. عراقچی گفت: این که آنها ۱۰ سال به ما می‌گفتند غنی‌سازی نکنید و ما این کار را انجام دادیم بحث سسر این بوده است که در نهایت چه کسی و کدام طرف بار زور خواهد رفت و ما در این صحنه نشان دادیم که زیر بار زور و سلسله‌پذیری نمی‌رویم. آنها در شش قطعنامه از ما خواستند که غنی‌سازی را تعلیق، فردو واراکت را تعلیق کنیم و پروتکل الحاقی را اجرا کنیم اما همین قدرت‌ها امروز تمامی این فعالیت‌ها را برای ما می‌پذیرند

تخت‌روانچی در پاسخ به اظهارات ابراهیم متقی‌استاد دانشگاه درباره این بیانیه لوزان نه تنها احتمال حمله بلکه بیشتر می‌کند، گفت: این اظهارات توهمین آمیز است. آیا وز بر امور خارجه کشورمان به دنبال توافقی است که احتمال حمله نظامی به کشور را افزایش دهد؟ یا باید یک بار دیگر بیانیه را بخوانیم نه فکت شیت آمریکایی‌را

این همایش به ایراد سخنرانی پرداخت. او با تأکید بر این که هنوز هیچ توافقی نداریم گفت: این راه‌حل‌ها شاخص‌های ما در توافق خواهد بود تا به یک راه‌حل برسیم. و براساس این راه‌حل‌ها می‌دانیم که چگونه مسأله اصلی را حل کنیم. عراقچی اضافه کرد: به هر حال دست‌هایی است که می‌خواهند دستیابی به توافق را به هر شیوه‌ای ممکن کنند. این دست‌ها ممکن است در هر مسیری به کار بیفتد که نمونه آن را در کنگره آمریکا مشاهده کردیم. این اقدام اخیر کنگره نشان داد که این توافق مطلوب کنگره نیست.

این دیپلمات کشورمان در ادامه با اشاره به اظهارات منتقدان در این همایش درباره بیانیه لوزان گفت: من با شصتین صدای منتقدان در این همایش و در روزهای گذشته واقعا امیدوار شدم که انتقادات موجود ناشی از دغدغه‌های جدی است. اما برخی از این انتقادات نیز ناشی از نبود اطلاعات کامل است. او ادامه داد: ما می‌خواستیم حق‌مان به آنچه که به‌دست آورده‌ایم مورد شناسایی و احترام قرار گیرد. هدف اول ما این بوده است که در آورده‌ها را به طرف مقابل تحویل کنیم. اساسا برای ۱۰ سال دعوای سر این

توسعه است که در بیانیه لوزان نیز به آن اشاره شد. او افزود: ما نمی‌خواهیم روی ماشین‌های IR۱ متوقف شویم و نباید از این بابت که چرا تعدادی از آنها را از انبارهای بریم غصه بخوریم و ناراحت شویم. ماشین‌های IR۱ ایده‌آل ما است و همان‌طور که آقای صالحی عنوان کردند این ماشین‌ها هفت تا هشت سال دیگر نیاز به تست و آزمایش دارد تا بتوان آن را به‌طور انبوه تولید کرد. این طراحی سازمان انرژی اتمی است. در یک چشم‌انداز معقول و پس از ۱۰ سال محدودیت‌ها از تولید این نوع ماشین‌ها برداشته می‌شود و تحقیق و توسعه تکمیل می‌شود. عراقچی تأکید کرد: در فاصله ۲ تا ۳ سال بعد از برداشته شدن محدودیت‌ها بر غنی‌سازی می‌توانیم به ظرفیت یک میلیون سو برسیم.

موسویان: تا زمانی که امتیاز زنده می‌توانیم امتیاز بگیریم

سیدحسین موسویان، عضو پیشین تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران در زمان تصدی دولت اصلاحات نیز در این همایش حضور داشت. موسویان امتیاز در مذاکرات و امتیاز گرفتن را طبیعت مذاکرات عنوان کرده و گفت: «خلاصه مذاکرات هسته‌ای در دو امتیاز بزرگ می‌گردد. اما ما باید بدهیم و در مقابل ۲ امتیاز بزرگ دست داریم. باوریم، آن ۲ امتیاز بزرگ یکی لغو تحریم‌های مربوط به هسته‌ای است و دیگری به رسمیت شناخته شدن حق غنی‌سازی اورانیوم و آب سنگین است. تا زمانی که این دو امتیاز بزرگ است که ما به دست آورده‌ایم. در مقابل این دو امتیاز، دو امتیاز به طرف مقابل می‌دهیم. یکی سیستم رآستی آزمایشی بسیار وسیع و دیگری محدودیت در برنامه هسته‌ای ایران است. تا زمانی که این دو امتیاز را ندهیم نمی‌توانیم به دو امتیاز دیگر دست بیایم.

وی ادامه داد: می‌گویند مافرازا از معاهده‌ان بی‌تی امتیاز داده‌ایم. من هم قبول دارم اما برای یک بازه زمانی مشخص. مجلس ما معاهده ان بی تی منشور سازمان ملل و عضویت ایران در این سازمان بین‌المللی را تصویب کرده است. بر همین اساس مذاکره‌کننده ما هر کس باشد مجبور است براساس قطعنامه‌های مصوب شورای امنیت سازمان ملل و معاهده ان بی تی رفتار کند. طبق این روال پروتکل الحاقی الزامی شده است. دسترسی نامحدود لزامی شده است البته این دسترسی تا زمانی است که اعتماد جامعه بین‌المللی حاصل شود.

استقرار ۷ گشتی جنگی آمریکادر «باب‌المنذب»

در حالی که تجاوزات جنگنده‌های ائتلاف موسوم به «طوفان قاطع» همچنان به مناطق مختلف یمن از جمله صنعا ادامه دارد و شبکه‌های عربی از استقرار ۷ فروند گشتی جنگی آمریکایی در نزدیکی تنگه باب‌المنذب خبر داده‌است. سخنگوی ارتش یمن که مورد تأیید انصارالله است اعلام کرد: پیشرو بیشتر مناطق تحت کنترل القاعده حاصل و مسیر ارتباطی مارب و صنعا امن شده است. به گزارش ایسنا، شرف‌غالب لقمان، سخنگوی ارتش یمن با اعلام این خبر عنوان داشت که عملیات نظامی مداوم در مارب اهداف خود را در تأمین امنیت مسیر ارتباطی صنعا، مارب با محقق ساخته است. وی افزود: نفت‌کش‌ها و تجهیزات انتقال گاز به سمت صنعا در حرکت هستند و این اقدام پس از آن صورت گرفت که ارتش و کمیته‌های مردمی تعدادی از مناطق و پایگاه‌ها استراتژیک را تحت کنترل خود درآوردند. لقمان تأکید کرد که عملیات پاکسازی مناطق از تروریست‌ها در شهر «دع» ادامه دارد و ده‌ها تن از تروریست‌ها کشته شده و افراد فراری نیز تحت تعقیب هستند و تسلیحات و مهماتی که در اختیار آنها بود در حال حاضر تحت کنترل درآمده است. در حملات عربستان به تعز،

اخبار جهان

برای دستیابی به توافق هسته‌ای به اراده سیاسی بیشتری نیاز است



اولین این ماه، در سوییس به پیشرفت‌های مهمی دست یافتیم. ما به همراه پنج عضو دائمی شورای امنیت و آلمان به راه‌حلی رسیدیم که می‌تواند هر گونه شک و تردید را در باره ماهیت صرفاً صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران از بین ببرد و هم‌زمان تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران را لغو کند. با این حال برای دستیابی به توافق هسته‌ای مورد انتظار، به اراده سیاسی بیشتری نیاز است. مردم ایران قبلا انتخاب و اراده خود را برای تعامل عزتمند با جهان نشان داده‌اند. اکنون نوبت آمریکای متحدان غربی‌اش است که با این تعامل و تقابل، بین مذاکره و شکار و بین توافق و فشار یکی را انتخاب کنند.

ایران در مواضع خود همواره شفاف بوده است. گستره تعامل سازه‌نده ایران در واقع گستره‌ای بسیار فراتر از مذاکرات هسته‌ای را فرامی‌گیرد. روابط خوب با همسایگان جزو مهم‌ترین اولویت‌های ایران است. اعتقاد اساسی ما این است که موضوع هسته‌ای صرفاً به مثابه یک عارضه جانبی بوده و نمی‌تواند عاملی برای عدم اعتماد، تنش و بحران در نظر گرفته شود. با توجه به پیشرفت‌های اخیر در پیشگیری از این گونه عوارض جانبی، اینک زمان آن رسیده است که ایران و دیگر کشورهای منطقه به ریشه‌های اصلی بی‌اعتمادی و تنش در «منطقه وسیع‌تر خلیج فارس» بپردازند.

ماهیت سیاست خارجی ایران جامع و فراگیر است. این یک انتخاب یا ترجیح صرف نیست بلکه به دلیل شناسایی عمیق این واقعیت است که جهانی شدن تمامی گزینه‌های جایگزین را منسوخ کرده است. هیچ چیز در سیاست بین‌الملل به صلاح عمل نمی‌کند. امنیت نمی‌تواند به هزینه نامن کردن دیگران به دست آید. در حقیقت هیچ ملتشی نمی‌تواند به منافع خود دست یابد. بدون این که منافع دیگران را نیز در نظر بگیرد.

در هیچ نقطه‌ای از دنیا اهمیت این ساز و کارها مشهودتر از منطقه خلیج فارس نیست. همگی ما به یک آرزایی هوشمندانه از پیچیدگی‌ها و واقعیت‌های درهم‌تنیده منطقه و اتخاذ سیاست‌هایی پایدار براساس آن و به منظور مواجهه با آنها نیاز داریم. مبارزه با ترور یک نمونه از این موارد است. هیچ کس نمی‌تواند با القاعده و خودکشی‌فکران تروریست نظیر به اصطلاح دولت اسلامی - که نه دولت است و نه اسلامی - در عراق مبارزه کند. در حالی که آنها را در یمن و سوریه به شکل موثری گسترش می‌دهد. یکی از موضوعات ضروری و فوری در میان فجاج جاری در منطقه ما یمن است. ایران یک رهبران معقول و اجرایی برای حل این بحران درناک و غیر ضروری ارائه داده است. طرح چهار ماده‌ای ما خواستار آتش‌بس فوری، کمک‌های انسان دوستانه برای غیرنظامیان یمنی، تسهیل گفت‌وگو میان گروه‌های یمنی و تشکیل یک دولت فراگیر گسترده وحدت‌ملی است.

در یک دست، وسیع‌تر، گفت‌وگوهای منطقه‌ای می‌بایست براساس اصول مشترک پذیرفته شده جهانی و برخی اهداف مشترک صورت گیرد که مهم‌ترین آنها عبارتند از: احترام به حاکمیت، تمامیت ارضی و استقلال سیاسی تمامی کشورها، تغییر ناپذیری مرزهای بین‌المللی عدم دخالت در امور داخلی سایر کشورها، حل و فصل مسالمت‌آمیز اختلافات، ممنوعیت تهدید یا استفاده از زور و ترویج صلح، ثبات، پیشرفت و سعادت در منطقه.

گفت‌وگوهای منطقه‌ای می‌تواند کمک موثری به‌بانه‌ها در کم‌مشتک‌وار تا تحولات متقابل در سطوح مختلف دولت، بخش خصوصی و جامعه مدنی باشد و به توافق در طیف وسیعی از موضوعات شامل موارد زیر منجر شود: اقدامات اعتمادساز و امنیت‌ساز؛ مبارزه با تروریسم، افراط‌گرایی و فرقه‌گرایی؛ تضمین آزادی کشتیرانی و جریان آزاد نفت و دیگر منابع در خلیج فارس و محافظت از محیط‌زیست منطقه. این گفت‌وگوهای منطقه‌ای می‌تواند همچنین در نهایت شامل ایجاد سازوکارهای عدم تجاوز و همکاری‌های امنیتی منطقه‌ای شود. در حالی که این همکاری‌ها باید به کشورهای مرتبط منطقه محدود شود، می‌توان از چارچوب‌های نهادی موجود برای گفت‌وگوها و به‌ویژه سازمان ملل متحد استفاده کرد. دبیر کل ملل متحد بدین می‌تواند محیط بین‌المللی لازم را برای انجام این گفت‌وگوها فراهم کند. نقش منطقه‌ای سازمان ملل متحد قبلا در قالب قطعنامه (۵۹۸) شورای امنیت که به پایان جنگ ایران و عراق در سال ۱۹۸۸ کمک کرد دیده شده است و می‌تواند به کاهش نگرانی و تشویش به‌ویژه نزد کشورهای کوچک‌تر؛ تأمین سازوکاری برای امنیت جامعه جهانی و رعایت منافع مشروح آن و ایجاد ارتباط بین گفت‌وگوهای منطقه‌ای با مسائلی که به‌طور ذاتی از مرزهای منطقه‌ای فراتر می‌روند، کمک کند. جهان نمی‌تواند بیش از این از پرداختن به ریشه‌های ناآرامی در «منطقه وسیع‌تر خلیج فارس» طفره ببرد. این فرصت یگانه‌ای است برای تعامل که نباید هدر برود.

منبع: نیویورک تایمز